
Gymnázium Vincence Makovského 
se sportovními třídami Nové Město na Moravě

SAMETOVÁ REVOLUCE 1989

VY_32_INOVACE_DE_PN_18
Sada: Dějiny 20. století
Téma: ČESKOSLOVENSKO PO DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLCE
Autor: Mgr. Pavel Peňáz
Předmět: Dějepis
Ročník: 4. ročník
Využití: Prezentace určená pro výklad a opakování 
Anotace: Sametová revoluce je předělem v dějinách naší republiky. Prezentace 
ukazuje hlavní příčiny a průběh listopadových událostí s dokreslením dobových 
závěrů z Prahy



nespokojenost

• postupná gradace vyjadřování nesouhlasu s režimem

• leden – Palachův týden – 20. výročí Palachovy smrti 

• červen – petice Několik vět (inicioval V. Havel –
požadavek demokratizace – 30 tisíc podpisů)

• srpen – 21. výročí sovětské invaze

• říjen – výročí vzniku republiky 



17. listopad 1989 - pátek

• http://www.stream.cz/slavnedny/532425-den-studentu-17-
listopad

• Co si připomínali lidé v ČSSR 17. listopadu? Které jméno 
si v této souvislosti připomínáme

• Odkud vyráží průvod studentů v roce 1989 – co bude 
jejich cílem?

• Co se stane na Národní třídě? BRUTÁLNÍ ZÁSAH 
BEZPEČNOSTNÍCH SLOŽEK

http://www.stream.cz/slavnedny/532425-den-studentu-17-listopad
https://www.youtube.com/watch?v=f2fGdV43hhk


18. LISTOPAD

• údajná smrt studenta Martina Šmída

• stávka studentů vysokých škol

• stávka pražských herců a divadelníků

• v divadlech místo představení diskuze na aktuální témata

• výzva k GENERÁLNÍ hodinové STÁVCE



19. LISTOPAD

• založení Občanského fóra - požadavky

• 1) odstoupení činitelů spojených s přípravou a následky 
intervence v r. 1968,

• 2) okamžité odstoupení Štěpána a Kincla, odpovědných za zásahy 
policie proti manifestantům 17.11.,

• 3) ustavení komise s účastí OF k vyšetření zásahu,

• 4) propuštění všech vězňů svědomí.

• zástupci iniciativy Most se sešli s premiérem L. Adamcem

• byl ustaven Koordinační stávkový výbor VŠ

• prohlášení a zatčení v souvislosti s osudem Martina Šmída



20. LISTOPAD 

• první jednání OF s premiérem

• stávka studentů na většině pražských VŠ

• zprávy ČST

https://www.youtube.com/watch?v=kuLIPMna12A


21. LISTOPAD

• lidové milice v Praze

• armáda se připravuje k zásahu

• jednání občanské veřejnosti s premiérem

• jízdy studentů a herců mimo Prahu

• první organizovaná demonstrace na Václavském náměstí



23. LISTOPAD

• M. Štěpán veřejně vypískán dělníky v ČKD

• armáda je připravena vystoupit na podporu KSČ

• nejpočetnější demonstrace na Václavském náměstí

https://www.youtube.com/watch?v=YZuCECah6-w


24. LISTOPAD

• zasedání ÚV KSČ, na kterém se stranické vedení vzdalo funkcí

• armáda je připravena k akci na signál "zásah"

• V. Havel převzal cenu Olofa Palmeho



25. LISTOPAD

• zvoleno nové stranické vedení

• 800 000 účastníků demonstrace na Letenské pláni

• svatořečení Anežky Přemyslovny

• mše u příležitosti svatořečení Anežky Přemyslovny se v
katedrále sv. Víta na Pražském hradě účastnilo 7 000
lidí. Kardinál Tomášek zde mj. potvrdil, že církev "stojí
za lidem". Mši přenášela ČST.

• odstoupení Miroslava Štěpána

http://www.stream.cz/slavnedny/627474-den-kdy-byla-svatorecena-anezka-ceska-12-listopad


26. LISTOPAD

• první setkání Havel - Adamec

• více než 500 000 demonstrantů opět na Letenské pláni

• zveřejnění programových zásad OF

• personální změny v předsednictvu ÚV KSČ



27. LISTOPAD

• dvouhodinová generální stávka po celém území ČSSR

• Motto: "Konec vlády jedné strany"

• uvolnění cenzury



Konec G. Husáka

• 10. prosince po 13. hodině komunistický prezident Gustav
Husák jmenoval první ne zcela komunistickou vládu od
nástupu komunistů k moci v únoru 1948, ve které bylo 10 míst
KSČ, 7 míst pro nestraníky, 2 místa pro ČSS a 2 místa pro
lidovce.

• Prezident Husák následně oznámil federálnímu shromáždění
svoji demisi



V. Havel prezidentem

• Dne 29. prosince 1989 byl ve Vladislavském sále Pražského
hradu Václav Havel zvolen prezidentem Československa.

• zvolen jednomyslně

• https://www.youtube.com/watch?v=Wwbp3JSFQ30

https://www.youtube.com/watch?v=Wwbp3JSFQ30


ZDROJE
• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.4.2014]. Dostupný na WWW: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Albertov_deska.jpg

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.4.2014]. Dostupný na WWW: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prague_November_1989_-
_Announcements.jpg

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.4.2014]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Praha_1989,_V%C3%A1clavsk%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD,_dav.jpg

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.4.2014]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jiri_Jiroutek_Havel_Vaclav,_Praha_2006.jpg

• https://www.youtube.com/watch?v=Wwbp3JSFQ30

• Kuklík, Jan, Kuklík, Jan. Dějepis pro gymnázia a střední školy 4. 
Nejnovější dějiny. Praha: SPN, 2002.

• SOCHROVÁ, Marie. Dějepis II. v kostce: pro střední školy. Praha: 
Fragment, 2008

• ČAPKA, F. Dějiny zemí Koruny české v datech. Praha: Libri, 
1999.

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Albertov_deska.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Prague_November_1989_-_Announcements.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Praha_1989,_V%C3%A1clavsk%C3%A9_n%C3%A1m%C4%9Bst%C3%AD,_dav.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jiri_Jiroutek_Havel_Vaclav,_Praha_2006.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=Wwbp3JSFQ30

